pertentangan sengit di antara para pendukungnya, bahkan tidak jarang menimbulkan

korban. Salah satu di antara bukti tentang sengitnya pertentangan di antara dua kutub

tersebut adalah vonis kufur1 yang diberikan oleh al-Ghazali (450-505 H/1058-1111 M)

terhadap kaum filosof Muslim, seperti al-Farabi (257-335 H/870-950 M), Ibnu Sina

(980-1037 M) bahkan juga Ibnu Rusyd (510-595 H/1126-1198 M) yang mendapatkan

hukuman pengasingan dan pembakaran atas buku-buku filsafatnya.

Apa yang terjadi pada hal di atas, tidak lepas dari salah satu dari tiga tindakan

yang menurut M. Yusuf Musa dalam A. Khudori Soleh, sebagai berikut:

1. Mengambil wahyu dan mengenyampingkan rasio.

Mendamaikan atau mencari titik temu antara wahyu dan rasio, antara agama dan

filsafat lewat segala cara. Hal ini dilakukan oleh para filosof Muslim atau

kalangan yang peduli dengan doktrin keagamaan. Seperti al-Kindi (185-260

H/801-876 M), al-Farabi (257-335 H/870-950 M), al-Sijistani (w.1000M), Ibnu

Miskawaih (330-421 H/941-1030 M), Ibnu Sina (980-1037 M), Ibnu Thufail

(506-580 H/1110-1184 M) dan Ibnu Rusyd (510-595 H/1126-1198 M).2

Ibnu Rusyd merupakan termasuk filosof terakhir yang berusaha mencari titik

temu (rekonsiliasi) antara wahyu dan rasio dalam kaitannya agama dan filsafat.

Pemikiran Ibnu Rusyd tentang usaha rekonsiliasi tersebut dituangkan dalam kitabnya

yang berjudul Fashl al-Maqal wa Taqrir ma Bain al-Hikmah wa al-Syariah min al-

Orang Barat menyebutnya dengan nama

Averrois5.

Ia lahir dan besar dalam lingkungan keluarga yang mempunyai tradisi

intelektual bagus. Keturunannya berasal dari keluarga terhormat yang terkenal sebagai

tokoh keilmuan. Kakek dan ayahnya merupakan mantan hakim (qadhi) di Andalus dan

ia sendiri pada tahun 565 H/1169 M diangkat menjadi hakim di Seville dan tahun 567

H/1171 M di Cordova kemudian pada tahun 575 H/1179 M ditunjuk kedua kalinya

sebagai hakim di Seville. Karena prestasinya yang luar biasa dalam ilmu Hukum, ia

dipromosikan menjadi ketua Mahkamah Agung (qadhi al-qudhat) di Cordova pada

tahun 1182 M.

Mengenai masa kehidupan awal dan belajar Ibnu Rusyd, tidak ada data yang

lengkap ditemukan.

Dan untuk merealisasikan keinginan tersebut, sultan juga merekrut para ilmuan yang

menguasai bidang filsafat, termasuk Ibnu Rusyd.

Ibnu Rusyd pertama kali dipertemukan dengan Sultan Abu Ya’qub Yusuf

melalui gurunya sekaligus dokter pribadi sultan, yaitu Ibnu Thufail pada tahun

565H/1169 M. Ibnu Rusyd pertama kali diberikan tugas untuk menyelidiki dan

mengoreksi karya-karya Aristoteles agar dapat dipahami lebih baik. Sejak saat itulah

Ibnu Rusyd mendapatkan tugas intelektual yang paling berat dikarenakan ia tidak

terlalu menguasai bahasa Yunani. Ibnu Rusyd berhasil membuat komentar dan

dari itu, semua buku-bukunya yang bersifat filsafat dibakar kecuali yang bersifat ilmu

pengetahuan murni (sains), seperti kedokteran, matematika dan astronomi.

Pada tahun 1197 M. Sultan al-Manshur mencabut hukumannya dan posisinya

direhabilitasi kembali, namun tidak lama setelah menikmati keadaan tersebut, tepatnya

pada tanggal 9 Shafar 595 H/10 Desember 1198 M. Ia tutup usia dalam usia 72 tahun

menurut perhitungan Masehi dan 75 tahun menurut perhitungan Hijriyah.

Ernert Renan (1823-1892 M) dalam A. Khudori Soleh, yang telah melacak

hasil karya Ibnu Rusyd, berhasil mengidentifikasi sebanyak 78 buah judul buku,

Sedangkan buku-buku tentang kedokteran,

astronomi dan metematika tidak dibakar. Kemudian atas jasa para pemuka kota Seville

yang menghadap Sultan, Ibnu Rusyd dapat dibebaskan dan kembali ke Maroko. Tak

lama kemudian sekitar 2 tahun, beliau meninggal dunia pada tanggal 9 Shafar 595

H/10 Desember 1198 M. dalam usia 72 tahun menurut perhitungan kalender masehi

dan 75 tahun menurut perhitungan kalender hijriyah.

Latar Belakang dan Tujuan Ibnu Rusyd dalam Merekonsiliasi

Ide mempertemukan antara syari'ah dengan hikmah atau agama dengan filsafat